АДМИНИСТРАЦИЯ КАЛМАНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября  2021г.№ 603                                                                   с. Калманка
Об утверждении положения о пунктах временного размещения
В соответствии с  ГОСТом  Р 22.3.18-2021 от 16.02.2021г. вступающегот в законную силу 01.06.2021г.,  ст.15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", ст. ст. 4, 6, 15, 22 Постановления Правительства Российской Федерации от 22.06.2004 N 303 "О порядке эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы", руководствуясь Уставом муниципального  образования Калманский район Алтайского края   в целях подготовки к проведению мероприятий по эвакуации населения в безопасные районы при возникновении на территории района чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, постановляю:
   1. Утвердить перечень и месторасположение пунктов временного размещения  населения (далее - ПВР), пострадавшего  в чрезвычайных ситуациях, созданных на территории района (приложение №1).

            2. Утвердить положение о пункте временного размещения населения района, пострадавшего при возникновении (угрозе возникновения) чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Калманского района (Приложение №-2).
 3. Комитету администрации района по образованию довести перечень ПВР до руководителей подведомственных учреждений.
 4. Рекомендовать начальнику ОП по Калманскому району МО МВД России «Топчихинский» закрепить ответственного сотрудника полиции за ПВР, находящегося  на обслуживаемом административном участке.

 5. Начальнику отдела экономического развития администрации района уточнить расчеты по обеспечению населения в ПВР кроватями, постельными принадлежностями и горячим питанием.

6. Председателю комитета администрации района ЖКХ строительства и газификации организовать работу по регистрации эвакуируемого с территории района населения.

7. Начальнику отдела ГОЧС и МР администрации района  организовать и провести учебно-методическое совещание с начальниками пунктов временного размещения населения, пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, по вопросам организации работы пунктов и разработки организационно-распорядительной документации.

            8. Начальникам (заместителям начальников) пунктов временного размещения населения,  пострадавшего в чрезвычайных ситуациях, разработать и утвердить своими приказами организационно-распорядительную документацию.
             9. Признать утратившим силу постановление администрации Калманского района от 03.09.2020 г.  № 366 «Об утверждении положения о пунктах временного размещения».

 11. Опубликовать настоящее постановление  на сайте администрации Калманского района.

12. Контроль за исполнением данного постановления  оставляю за собой.

Глава Калманского района                                                                              С.Ф. Бунет
Приложение № 1

к постановлению администрации

Калдманского района

от  15 ноября 2021 г. № 603
ПЕРЕЧЕНЬ И МЕСТОРАСПОЛОЖЕНИЕ

ПУНКТОВ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ,
ПОСТРАДАВШЕГО В ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ, СОЗДАННЫХ НА ТЕРРИТОРИИ
КАЛМАНСКОГО РАЙОНА
	№ ПВР
	Наименование учреждения, развертывающего ПВР
	Адрес (телефон)
	Вместимость
помещений/человек
	Начальник
ПВР

	Калманский  район

	1
	МБОУ Новоромановская СОШ
	 659030, с. Новороманово, ул. Школьная, 19
Тел.8(38551)25231

	400 чел.
	Директор МБОУ Новоромановская СОШ

	2
	Филиал МБОУ Бурановская СОШ в с. Калистратиха
	649031,
с. Калистратиха, ул. Школьная, 14, 8(38551)29316
	300 чел.
	Директор Бурановской СОШ

	3
	МБУК «Калманский КИЦ»
	659040 с.Калманка
ул. Ленина, 7
	300 чел.
	Директор  МБУК «Калманский КИЦ»

	Всего

	1000 чел.

Примечание: в селах, где располагается один ПВР и нет, возможности размещения населения пострадавшего от чрезвычайных ситуаций природного либо техногенного характера эвакуируемое население подлежит размещению в ПВР соседнего населенного пункта путем доставки автобусами комитета по образованию,  МБУК Калманский КИЦ – количество автобусов определяется зависимости от числа эвакуируемого населения. Охрану общественного порядка в ПВР осуществляется участковыми уполномоченными полиции обслуживающими территорию.
Управляющий делами-руководитель аппарата
администрации района                                                        Н.Ф. Михайлова
Приложение № 2

к постановлению администрации
Калдманского района

от «15 » ноября 2021 г. № 603
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПУНКТЕ ВРЕМЕННОГО РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

КАЛМАНСКОГО  РАЙОНА,

ПОСТРАДАВШЕГО ПРИ ВОЗНИКНОВЕНИИ (УГРОЗЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ)

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО

ХАРАКТЕРА НА ТЕРРИТОРИИ РАЙОНА
I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. При получении достоверных данных о высокой вероятности возникновения аварии или стихийного бедствия проводится упреждающая (заблаговременная) эвакуация (отселение) населения из зон возможного действия поражающих факторов (прогнозируемых зон ЧС).

1.2. В случае возникновения ЧС проводится экстренная (безотлагательная) эвакуация (отселение) населения.

1.3. Основанием для принятия решения на проведение эвакуации является наличие угрозы жизни и здоровью людей, оцениваемой по заранее установленным для каждого вида опасности критериям.

1.4. Население, эвакуированное в безопасные районы, временно размещается на пунктах временного размещения независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Право принятия решения на проведение эвакуации (отселения) населения в чрезвычайных ситуациях принадлежит Главе Калманского района.

II. ОРГАНИЗАЦИЯ ЭВАКУАЦИИ (ОТСЕЛЕНИЯ)

И РАЗМЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

2.1. Пункты временного размещения (ПВР) создаются для организации приема и временного размещения эвакуируемого (отселяемого) из возможных зон ЧС населения с дальнейшим размещением, по необходимости, в жилых помещениях маневренного фонда в районе.

2.2. ПВР располагаются в административных зданиях общественного назначения (спортивные залы образовательных учреждений среднего и высшего профессионального образования, культурно-спортивные комплексы, учреждения культуры: дворцы культуры, кинотеатры и другие) независимо от формы собственности и ведомственной принадлежности.

2.3. Каждый ПВР обеспечивается связью с эвакуационной комиссией района, пунктами сбора населения и пунктами посадки эвакуируемых на транспорт.

2.4. ПВР создается на базе одной организации (учреждения). Определение и согласование базы развертывания ПВР возлагается на эвакуационную комиссию района и утверждается постановлением администрации Калманского района.

2.5. Администрация ПВР назначается приказом руководителей организаций, учреждений, формирующих ПВР.

2.6. Начальник ПВР подчиняется председателю эвакуационной комиссии администрации Калманского района.

 2.7.  Обязанности начальника пункта временного размещения:

Начальник пункта временного размещения отвечает за организацию регистрации, подготовку и прием пострадавшего населения, за организацию работы всей администрации ПВР. Он является прямым начальником всего личного состава ПВР, несет личную ответственность за организацию, подготовку и прием эвакуированного населения.

Начальник ПВР подчиняется председателю КЧС и ОПБ, при выполнении эвакуационных мероприятий – председателю эвакуационной комиссии, руководителю организации, при которой создан ПВР и работает в контакте с органом по ГОЧС Калманского района.
Начальник пункта временного размещения обязан:

а) в режиме повседневной деятельности:
- совершенствовать свои знания по руководящим документам приема и размещения эвакуируемого населения; знать количество принимаемого эвакуированного населения; организовать разработку необходимой документации ПВР;

- осуществлять контроль за укомплектованностью штата администрации ПВР;

- организовывать обучение и инструктаж членов ПВР по приему, учету и размещению эвакуированного населения;

- разрабатывать и доводить порядок оповещения членов ПВР;

- распределять обязанности между членами ПВР, организовывать их тренировку и готовить их к выполнению своих обязанностей при угрозе и с объявлением ЧС;

- участвовать в учениях, тренировках и проверках, проводимых органами местного самоуправления Калманского района, органами отдела ГОЧС;

- поддерживать связь с КЧС и ОПБ и эвакуационной комиссией Калманского района;

б) при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации:
- установить связь с КЧС и ОПБ и эвакуационной комиссией муниципального образования, с организациями, участвующими в жизнеобеспечении эвакуированного населения;

- организовать полное развертывание ПВР и подготовку к приему и размещению людей;

- организовать учет прибывающего населения и его размещение;

- контролировать ведение документации ПВР;

- организовать жизнеобеспечения эвакуированного населения;

- организовать поддержание на ПВР общественного порядка;

- организовать информирование эвакуированного населения об обстановке;

- своевременно представлять донесения о ходе приема и размещения населения в КЧС и ОПБ и эвакуационную комиссию Калманского района;

- организовать подготовку эвакуированного населения к отправке на пункты длительного проживания.

2.8. Обязанности заместителя начальника пункта временного размещения.

Заместитель начальника ПВР отвечает за разработку документации, обеспечение ПВР необходимыми оборудованием и имуществом, подготовку администрации и практическое проведение приема эвакуированного населения; за развертывание ПВР и работу группы охраны общественного порядка, комнаты матери и ребенка и медицинского пункта. Он подчиняется начальнику ПВР и является прямым начальником всей администрации ПВР. В отсутствие начальника ПВР он выполняет его обязанности.

Заместитель начальника ПВР обязан:

а) в режиме повседневной деятельности:
- знать руководящие документы по организации приема и размещения эвакуированного населения;

- изучить порядок развертывания ПВР;

- организовать разработку документации ПВР;

- организовать подготовку личного состава;

-организовать подготовку необходимого оборудования и имущества;

- заблаговременно готовить помещения, инвентарь и средства связи;

- проводить практическую отработку вопросов оповещения, сбора и функционирования администрации ПВР;

- участвовать в учениях, тренировках и проверках, проводимых органами местного самоуправления Калманского района, отдела ГОЧС;

б) при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации:
- организовать оповещение и сбор членов ПВР с началом эвакуационных мероприятий;

- в установленный срок привести в готовность к приему и размещению эвакуированного населения личный состав, помещение, связь и оборудование ПВР;

- провести полное развертывание ПВР и подготовку к приему и размещению населения;

- поддерживать связь с организациями, выделяющими транспорт для ПВР;

- руководить работой группы охраны общественного порядка, комнаты матери и ребенка и медицинского пункта;

- организовать обеспечение эвакуированного населения водой и оказание медицинской помощи;

- представлять сведения о ходе приема эвакуированного населения.

2.7. Каждому ПВР присваивается номер, за пунктом временного размещения закрепляются:

- медицинское учреждение;

- учреждения торговли и общественного питания.

2.8. Основными задачами ПВР являются:

- организация учета и размещения прибывающего на пункт временного размещения населения;

- осуществление контроля обеспечения населения;

- организация медицинской помощи эвакуируемому населению на пункте временного размещения;

-организация общественного порядка на ПВР.

2.9. В своей деятельности администрация пункта временного размещения руководствуется законами РФ, нормативно-правовыми актами администрации Калманского района, рекомендациями МЧС и настоящим Положением.

Управляющий делами-руководитель аппарата

администрации района                                                        Н.Ф. Михайлова